3. Ut faciam, Deus, voluntatem tuam.

4. Deus meus, volui.

5. Non quæro voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (*Joan.*, v, 30).

6. Descendi de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (*Joan.*, vi, 38).

7. Secundum formam servi non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus, qui misit eum.

8. Secundum formam servi.

9. Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.

Père, mon Père, éloignez, je vous prie, ce calice de moi; mais que votre volonté soit accomplie, et non pas la mienne ¹ » Ces passages désignent clairement la volonté divine que le Christ a en commun avec le Père; et la volonté humaine, qu'il soumet à celle du Père. De là, saint Athanase dit contre Apollinaire : « Il fait voir ici qu'il y a en lui deux volontés, l'une qui est humaine, celle de la chair, et l'autre qui est divine. Car la volonté humaine se refuse à la souffrance à cause de la faiblesse de la chair, tandis que la volonté divine est toute disposée à l'accepter ². » Saint Augustin a écrit de son côté : « En disant : *Qu'il en soit non ce que je veux*, Jésus-Christ montre qu'il aurait voulu autre chose que le Père : ce qu'il ne pouvait que dans son cœur d'homme, car la nature immuable d'un Dieu ne pourrait jamais vouloir autre chose que ce que veut le Père ³. »

IV. Notre proposition se prouve encore par tous les passages de l'Écriture où il est dit que le Christ a obéi au Père. On lit dans saint Jean (x, 49) : « Mon Père qui m'a envoyé m'a prescrit lui-même ce que je dois dire et enseigner ⁴. » Et plus loin (xiv, 31) : « Je fais ce que mon Père m'a ordonné ⁵. » Dans saint Paul (Phil., II, 8) : « Il s'est rendu obéissant jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la croix ⁶ » La même doctrine est supposée dans vingt autres endroits différents. Or celui qui n'a pas de volonté, peut-il obéir? peut-il y avoir pour lui des préceptes? D'un autre côté, il est certain que la volonté divine, n'ayant rien au-dessus d'elle, ne peut recevoir d'ordres de personne.

1. Abba, Pater, transfer calicem hunc a me; sed non quod ego volo, sed quod tu.

2. Duas voluntates hic ostendit, humanam quæ est carnis, alteram vero divinam. Humana enim propter carnis imbecillitatem recusat passionem; divina autem ejus voluntas est prompta.

3. In eo quod ait, Non quod ego volo, aliud se ostendit voluisse quam Pater, quod nisi humano corde non potest, nunquam enim posset immutabilis illa natura quidquam aliud velle quam Pater (S. Augustin, l. II, adv. Maxim., c. xx).

4. Sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, et quid loquar.

5. Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.

6. Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Jésus-Christ, en obéissant à son Père, suppose donc qu'il a une volonté humaine : « Qui jamais, dit le pape Agathon, s'est détourné de la lumière de la vérité au point d'oser dire que Notre-Seigneur Jésus-Christ a produit les actes de sa volonté divine en obéissant à son Père, lui qui, sous ce rapport, lui est égal en tout, et veut en tout ce que veut le Père ¹ ? »

V Laissons d'autres arguments qu'on pourrait encore tirer de l'Écriture, et interrogeons la tradition en commençant par les Pères qui furent antérieurs à cette hérésie. Saint Ambroise (lib. x, *in Luc.*, n. 59 et 60) : « En disant : « Que ce n'est pas ma volonté qui se fasse, mais la vôtre, » il a rapporté à la nature humaine sa volonté propre, et à sa nature divine ce qu'il dit de son Père. La volonté divine est éternelle, tandis que l'autre n'est que temporelle ². » Saint Léon, dans sa lettre xxiv, adressée à saint Flavien contre Eutychès (chap. iv), s'exprime ainsi : « Le même Jésus-Christ qui est vrai Dieu, est aussi vrai homme ; et dans cette unité il n'y a rien de mensonger, attendu qu'on voit tour à tour se montrer en lui la bassesse de l'homme et la grandeur de Dieu, chacune des deux natures fonctionnant selon ce qui lui est propre, de concert avec l'autre, le Verbe, en commandant comme il lui convient, et la chair en exécutant ses propres actes ³. » Nous passons ici sous silence les témoignages de saint Jean Chrysostome, de saint Cyrille d'Alexandrie, de saint Jérôme et d'autres savants docteurs, tous mis à contribution par le Père Pétau (l. III, *de Incarn.*, c. viii et ix). Sophrone en a recueilli contre Sergius deux livres entiers, comme on le voit par la supplique d'Étienne de Dore au concile de La-

1. Quis a lumine veritatis se adeo separavit, ut audeat dicere, Dominum nostrum Jesum Christum voluntate suæ divinitatis Patri obedisse, cui est æqualis in omnibus, et velut ipse quoque in omnibus, quod Pater?

2. Quod autem ait : Non mea voluntas, sed tua fiat; suam ad hominem retulit; Patris, ad divinitatem. Voluntas divinitatis æterna, voluntas hominis temporalis.

3. Qui verus est Deus, idem verus est homo; et nullum est in hac unitate mendacium, dum invicem sunt et humilitas hominis, et altitudo deitatis... Agit enim utraque forma, cum alterius communionem, quod proprium est, Verbo scilicet operante, quod Verbi, et carne exequente, quod carnis est.